
 

 

 
 
 

 
 HO T Ă R Â R E A   NR. 30 /2024 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 59/2023 cu privire la aprobarea înscrierii 
Municipiului Târgu Secuiesc în Asociația ”Orașe Energie în România” (OER) 

 
Consiliul Local al Municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare a domnului consilier local dr. 

Szilveszter Szabolcs privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr.59/2023 cu privire la 
aprobarea înscrierii Municipiului Târgu Secuiesc în Asociația ”Orașe Energie în România” (OER), 
       În conformitate cu prevederile art.6, pct.6.2 și art.7 lit.a din Statutul Asociației Orașe Energie în 
România, actualizat ,  
       Având în vedere prevederile art. 35 alin.(6) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 
locale, cu modificările și completările ulterioare, 
       Văzând prevederile art.46 alin.(1) lit.a din O.G nr.26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu 
modificările și completările ulterioare,  
         Având în vedere prevederile art.59 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare,  
         În termeiul art. 129  alin.(2) lit. e. și alin.(9)  lit. a., art. 139 alin.(3) lit. f., art. 196  alin. (1) 
lit.a. din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. 1. - Se modifică art. 3. din Hotărârea Consiliului Local al Municipiul Târgu Secuiesc nr. 
59/2023 cu privire la aprobarea înscrierii Municipiului Târgu Secuiesc în Asociația ”Orașe Energie 
în România” (OER), cu următorul conținut: 

       ” Art.3 - Se aprobă plata cotizației anuale, conform hotărârii adunării generale ale 
Asociației ”Orașe Energie în România”, reprezentând suma de 0,13 lei pe cap de locuitor, la 
nivelul populației stabilit la ultimul recensământ. “  

Art. 2. - Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează primarul și 
viceprimarul Municipiului Târgu Secuiesc. 
 
 

Târgu Secuiesc, la 29 februarie 2024 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                CONTRASEMNEAZĂ  
         Kiss Levente - Csaba                                                               SECRETAR GENERAL,                                        
                                                                                                                 Tóth Csilla-Enikő      
 
 
 
 
 
 

 
 


